
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Re.  Responsabile Procedimento: RIVA GIULIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

     Copia Albo 

 

 

C O M U N E   D I   R E  
                                      Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N. 103 DEL 12/08/2024 
  

OGGETTO: 

MESSA IN SICUREZZA DI PORZIONE FRANATA DI MULATTIERA CON MURO DI 
CONTENIMENTO SOPRASTANTE NELLA PISTA CICLABILE IN LOCALITA' "PONTE 
DEL MAGLIONE" - CODICE CUP: C22F23000310005 - CODICE CIG. A014097FFO - 
DETERMINA DI IMPEGNA E CONTESTALUE LIQUIDAZIONE DEGLI INCENTIVI  AL 
R.U.P. SECONDO IL D.LGS. 36/2023.      

 
ASSUNTA il giorno dodici  del mese di agosto dell’anno duemilaventiquattro 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

PREMESSO che, con decreto n. 3 del Sindaco in data 01.03.2022 e con Decreto n. 
5 del 26.06.2023 sono stati nominati i Responsabili della gestione dei servizi ai sensi 
dell’art. 50 comma 10 del Decreto legislativo 18.8.2000 n. 267 nonché dell'art. 11 del 
C.C.N.L. Comparto Regioni Enti Locali sottoscritto il 31.03.1999;  

PREMESSO che, con decreto n. 2 del Vicesindaco in data 03.07.2024 e con 
Decreto del Vicesindaco n. 3 del 03.07.2024 è stato nominato il Sindaco rispettivamente 
Responsabile del Servizio di Polizia Locale e Responsabile del Servizio Tecnico; 

PREMESSO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 29/12/2023 
è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2024-2026.  

PREMESSO che con Deliberazione della Giunta Comunale N.55 si approvava il 
progetto definitivo-esecutivo dei lavori di cui in oggetto redatto dall’ Ing. Luca 
BOTTINELLI con studio in Malesco, comportanti una spesa complessiva pari ad €uro 

70.000,00 di cui €uro 42.125,78 per lavori a base d’asta oltre ad €uro 10.000,00 relativi 
ad oneri per la sicurezza più IVA di legge; 

CHE con Determinazione del Responsabile del Servizio N.152 in data 22 Settembre 
2023 si disponeva di aggiudicare ed affidare i lavori di messa in sicurezza di porzione 
franata di mulattiera con muro di contenimento soprastante nella pista ciclabile in 
località Ponte del Maglione alla Ditta COGEIS S.p.A. con sede legale in Quincinetto (TO) 
per un importo di €uro 51.704,52 oltre ad IVA 22%; 

CHE la spesa è finanziata con il contributo di €. 70.000,00 concesso al comune di 
Re dall’Unione Montana della Valle Vigezzo; 

  VISTO che con Determinazione del Servizio Tecnico n. 102 in daa odierna  

approvava lo stato finale delle delle opere di messa insicurezza di porzione franata di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Re.  Responsabile Procedimento: RIVA GIULIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

mulattiera con muro di contenimento soprastane nella pista ciclabile in ocalità “Ponte del 

Maglione” 

VISTO 

- che dal progetto sopra richiamato risultano i seguenti elementi di costo a consuntivo: 

 

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI A CONSUNTIVO 

 

 IMPORTO LORDO DEI LAVORI ESEGUITI €uro 52.125,78 

 Di cui Oneri per la sicurezza DIRETTI €uro 10.000,00 

 IMPORTO NETTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO 

D’ASTA 

€uro 42.125,78 

 RIBASSO D’ASTA 0,51% €uro - 421,26 

 IMPORTO DEPURATO DAL RIBASSO D’ASTA €uro 51.704,52 

 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE: 
 

 IVA 22% sui lavori (22%) €uro 11.374,99 

 Spese tecniche per progettazione, D.L.  (comprensivo del 4% 

cassa previdenza) 

€uro 4.294,17 

 Compenso al R.U.P. (80% di €uro 1.042,52) €uro 834,00 

 Compenso al R.U.P. (20% di €uro 1.042,52) da destinarsi al 

fondo innovazione  

€uro 208,52 

    

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €uro 16.711,68  
AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO €uro 68.416,20 

 ECONOMIE €uro 1.583,80 

 

 VISTO che con Provvedimento del Servizio Tecnico del 22.03.2024 viene riportato 

come ruolo del RUP dell’intervento in oggetto, il dipendente comunale Sig.ra Mariapia 

Barlacchi; 

 DATO ATTO che il dipendente sopra citato ha espletato l’attività di Responsabile 

Unico del Procedimento; 

 DATO ATTO che nel quadro tecnico economico del progetto alla voce “Compenso 

al R.U.P” di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. risulta imputata la somma complessiva di 

euro 1.042,52; 

 DATO ATTO che con Determinazione del Servizio Amministrativo n. 63 del 

21/05/2024 relativa alla costituzione del fondo risorse contrattazione integrativa per 

l’anno 2024; 

 ACCERTATA la regolarità degli atti sopra citati e ritenuto di dover dare corso alla 

liquidazione del fondo nella misura del 80% per le attività svolte, per complessivi euro 

834,00 , per le attività di seguito riportate: 

• formula proposte e fornisce dati e informazioni al fine della predisposizione del 

programma triennale dei lavori pubblici e del programma triennale degli acquisti 

di beni e servizi; 

• è responsabile degli adempimenti prescritti dall’articolo 1, comma 32, della 

legge 6 novembre 2012, n. 190 relativi alla comunicazione e alla trasparenza della 

procedura di gara; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Re.  Responsabile Procedimento: RIVA GIULIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• in fase di aggiudicazione, svolge tutte le attività connesse all’espletamento 

delle procedure di gara; 

• in fase di esecuzione del contratto, svolge le funzioni connesse alle modifiche 

contrattuali, approva nuovi prezzi, irroga le penali, ordina la sospensione e la 

ripresa dei lavori. 

  DATO ATTO altresì che l’importo corrispondente al 20% del compenso 

R.U.P pari ad euro 1.042,52 per la quota di euro 208,52 viene destinato al fondo 

innovazione 

  VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

- il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

- D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

DETERMINA 

 

1 –  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2 - di liquidare a saldo, dal punto di vista tecnico e per quanto in relazione le somme di 

cui agli incentivi per funzioni tecniche cui all’art. 45 del D.lgs 36/2023, pari al 80% 

del fondo per funzioni tecniche dell’Ufficio Tecnico Comunale, comprensivi di ogni 

ritenuta e detrazione, per complessivi euro 834,00; 

3. di destinare l’importo del restante 20% della quota incentivo R.U.P di euro 1.042,52 

per l’importo di euro 208,52 al fondo innovazione 

4 – Di impegnare la somma totale di € 1.042,52 sul bilancio corrente come segue: 

 

Competenza/ 

Residuo 

n. 

impegno 

Codice Voce di 

Bilancio 

Descrizione 

Capitolo 

Importo 

C 229 01.06.1 580/1/1 Spese per 

progettazioni, 

atti, perizie, 

collaudi, 

sopralluoghi,ecc 

1.042,52 

 

5 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6 - di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che  

 il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Re.  Responsabile Procedimento: RIVA GIULIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 

apposizione del visto di regolarità contabile; 

7 - di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 

rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

8 - di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico 

del Procedimento è la Sig.ra Mariapia Barlacchi; 

9  - di trasmettere il presente provvedimento: 

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 

finanziaria della spesa; 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to:Patritti Massimo 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Re.  Responsabile Procedimento: RIVA GIULIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 183, 7° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Re, lì 
_________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Riva Giulia 

 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 29/08/2024  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
E’ in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 29/08/2024 
al 13/09/2024. 
 
 
Re, lì 29/08/2024 
 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to: Barlacchi Mariapia 
 

 


